15. ¶ Item inferior Episcopo habet quan-
doq; iurisdictionem æqualem Episcopo
notat glos. verb. habentibus clem. vnica-
de foro competen. vbi Cardin, numer. 1
verb. per præmissa.

16. ¶ Item officiales foranei an dicantur
habere iurisdictionem delegatam, an or-
dinariam. Innocen. Hostiens. in. c. Ro-
mana de officio ordinarij. lib. 6. dicunt
quod habent delegatam, & dicuntur fo-

P 3 foranei

IN VERBIS

- ranei qui incerta parte dicecessis vel ad certos actus constituuntur glos. antep. ⁱⁿ clem. 2. de rescript. Coua. praxi. c. 4. n. 7.
17. ¶ Et quid dicendum de Decanis ruribus dic quod Decani rurales censentur vicarij foranei, addi, ad Abb. in capit. ad hæc de offic. Archidiac. vbi idem Abb. late declarat.
18. ¶ Consuetudo vero an valeat quod inferiores prelati cognoscant de homicidio, & de omnibus quæ tendunt ad degradationem ordinis, & Collectar. in. c. literas de restit. spoliatorum dicit q. curia approbat consuetudinem, q. possint cognoscere de homicidio, & etiam de omnibus quæ non tendunt ad degradationem ordinis, refert & sequitur Ioā. Frācis. Pauin. Tract. de officio & potestate cap. sede vacante. q. 10. prim. x partis princip. n. 8.
19. ¶ Prælati isti inferiores habentes iurisdictionem ordinariam possunt visitare Abb. in. c. cum apostolus, de censibus, c. in singulis de statu monachorum.
20. ¶ Idem est dicendum de Abbatibus, qui

ET ALII INFERIORES 116

qui possunt visitare. Nam habet ordinariam iurisdictionem. Greg. glos. verb. de costumbre. l. 1. tit. 22. p. 1.

21. ¶ Hodie tandem iudices isti inferiores Decani, Archidiaconi, & similes etiam in visitatione non possunt audire causas matrimoniales nec criminales. text. est in Cōcil. Trident. sess. 24. c. 20. de ordin. iudicio. in beneficial. Nec etiam possunt cognoscere de concubinarij iudic. Conc. Trid. sess. 25. c. 14.
22. ¶ Isti namq; inferiores prelati sunt onerosi & quasi per allusionem latenter ad se omnem iurisdictionem trahunt, nam alluvio non percipitur, quia est latens incrementum. præterea inst. de rerū diuisione tradit. Domin. c. Roman. de offic. ord. lib. 6. n. 4.
23. ¶ Ideo isti permittuntur ne partes graueatur labore & expensis. Sed maior est in cōmoditas quam utilitas, scilicet per turbatio, & contentio, quæ statim est in ianua inter huiusmodi officiales inferiores & ordinarios, dicit tex. noster q. vbi censuerunt legitime visitare.

IN VERBIS

- 24 ¶ Aristote.lib.5.æthic. c.1. ait omne quod est legitimum,quodammodo dici tur iustum.
- 25 ¶ Ideo consuetudinis autoritas nō est parua circa iurisdictionis tribuendas, adimendas , aut etiam alterandas dicit Claudio Cantincula lib.2.c.5.n.fin.de officio iudic.
- 26 ¶ In tantum hoc est verum,quia præscripta consuetudo iurisdictionem præbet glos.fin.c.accedentibus de excessib, prælatorum.
- 27 ¶ Ideo legitime propter utilitatē publicam præscriptio introducta est vt Co uar.notat in regul.posseffor.3.p.relectio in intio.n.i.de ista consuetudine legitima de qua tex.noſter loquitur vide Anton.de Butrio.in.d. c. accendentibus de excessib,prælat.n.2.& num.9.
- 28 ¶ Vbi Abb.n.2.dicit quod ea quæ sunt dignitatis Episcopalis vt cognoscere de causa matrimoniali , & de alijs possunt præscribi per inferiores.
- 29 ¶ In tantum quod Abbatia potest habere

- ET ALII INFERIORES. 117
bere iurisdictionem super clericos de iure speciali non autem de iure communis idem Abb.in.c.dilecta.eod.titul.
- 30 ¶ Item Archidiacodus & alij inferiores Episcopo si acquirunt sibi episcopaliam,an sit contra ius,videnda est glos. magn.in.c.1.de præscription.lib.6.
- 31 ¶ Vbi vero consuetudo rationabilis est,& non contra ius sufficit vt sit lōgeua, licet quadraginta annis præscripta non sit,glos.verb. consuetudo. c. cum in tua de consuetudin.lib.6.& glos.1.in.c. vt litigantes de officio iudic.ordin. eod. lib.
- 32 ¶ Consuetudo enim præscripta secundum ius canonicum fit contra ius spacio quadraginta annorum. Si vero esse præter ius sufficit quod sit decem annorum gles.verb.præscripta tit.de causis. § statuit.i pragmat. sanct. thom. 2.col.1.
- 33 ¶ Idcirco Lapus allegatione.101. quæ sequitur Abil.c.7.prætorum in fin.nu.5. dicit quod non dicitur statutum vel consuetudo illicita licet repugnet iuri positivo,vel naturali mutabili,nisi expresse in

IN VERBIS

ueniatur improbatam à iure allegat. I. ius ciuile & I. omnes populi. ff. de iustic. & iur. & dicit videndum, quod notarur in I. nec pignus & in I. nec ex prætorio. ff. de regul. iur. & ideo dicit.

34 ¶ Lap. quod consuetudo facit licitum quod aliter erat illicitum, quia immutat iuris communis dispositionem. allegat autenticam de defenso, ciuit. §. præcepta vero coll. 3.

35 ¶ Secus si repugnaret iuri diuino quia tunc esset irrationabilis, quæ corruptela vocatur, & ita loquitur. c. vltimo de consuetudine.

36 ¶ In tantum hoc habet verū quod consuetudo etiam pœnitus priuatæ personæ potest tribuere iure publico iurisdictiōnem Bald. in consil. 289. in pr. sequitur glof. pragm. Sanct. vbi supra, col. 2.

37 ¶ Et est tante virtutis ipsa consuetudo quod de persona inhabili, id est incapaci, facit habilem & capacem. I. i. C. de Emancip. lib. capit. dilecti filij, de arbitris, & de illico facit licitum Archidiac.

ET ALII INFERIORES. 118

chidiac. in c. sanctum. 63. distin.

38 Et indubio appellatione consuetudinis præsertim in materia stricta, intelligitur de præscripta, tex. & ibi doct. in c. Cumana de election. vbi Abb. n. 4. & in c. generali eod. tit. lib. 6. Feder. consil. 86.

39 ¶ Ideo Bald. in c. i. defœud. cog. in vñib. feud. dicit quod consuetudo antequam sit præscrita non dicitur cōsuetudo, sed voluntas inducendi consuetudinē add. ad Abb. in d. c. Cumana, de elec̄tion. vbi querit remissione an de iure ciuili consuetudo debeat esse præscripta allegat lass, post Bart. in l. de quibus, ff. de legibus. Sed latius per Rochum. Curtiū in repet. capit. fin. de consuetudin. vers. secundū requisitum.

40 ¶ Nota etiam quod Innoc. in cap. fn. de offic. Archid. dicit quod vbi consuetudo est contra ius, vel onerosa, non est extendenda allegat. capit. cum continet &. cap. tua de decimis. Et talis cōsuetudo nō est extēdēda ad alia iura. c. 2. de capel. monachorū. c. auditis de præscrip.

Nec

IN VERBIS

Nec extēditur ad alias ecclesiās vel personās.c.omnia.12.dist.cap.catholica. 11. distin.

41. ¶ Si vero consuetudo sit laudabilis, & quæ iuuētur ratione, & quod sit super concessibili, quale est in Archidiacono, in monasterijs quod de facili debet Archidiacono concedere, ut in alios sua onera partiatur allegat.c.fin.de cleric.pe regrin.

42. ¶ De qua vel cōtra quam nihil sit statutum illa seruanda est & extendēda ad alias ecclesiās non ad alia iura allegat hic vt supra.ca. cum ecclesia vulnerana, de electione.c.in his.11.dist.c. quæ contra. 12.distin.c.consuetudo.8.dist.c.sopite de censib.

43. ¶ Et intelligit. In hoc sufficere si maior pars ecclesiārum vel personarum eiusdem conditionis seruet illam consuetudinem.l.pen.ff.de iust.& iure & in d. ca. sopite.de censib. Et intelligit non solum de ecclesiās eiusdem dicecessis sed etiam eiusdem prouinciæ. Et in tātum hoc est

verum

ET ALII INFERIORES. 119

verum, quia si certum sit eas non seruare consuetudinem, tamen cogi debent eā seruare, quod ex eo apparet quia ecclesiā de nouo edificatae ad illud tenentur allegat.c.super eo de censib. c. cum olim de cōsuetudin. Et dicit idem quod alij dicunt, in his quæ sunt iurisdictionis vel iurisdictioni annexum, fieri prorrogationem de personis ad personas, dum modo pars maior vtatur, l.pen.ff.de iustic.& iurc.l.quod maior.ff.ad municipales.l.ad testium.ff.de test. Nisi consuetudo esset introducta contra rationem. l, quod non ratione, ff.de legibus.

44. ¶ In alijs autem quæ cōsistunt in præstationibus, & consimilibus, non est extendenda consuetudo, allegat tex.in.d. c.fin.de offic. Archidiacon. & argumentatur de lege venditor. §. si constat, ff,cō munia prædio. Sed ibi nondicitur extensio, quæ est contra vnam rem tantum.c. sopite, de censib. cum suis concord. Non obstat quia ea præter cōsuetudinem debita erant de iure, nunquam tamen est

rectificatio

IN VERBIS

restringenda ita consuetudo vel priuilegium vt vna res diuerso iure censetur; allegat.c. cum in tua de decim.c. cognovimus. 12.q.2.

45 Item similiter fit extēsio in his quæ pertainent ad alium de iure communi allegat.cap.1.de religiosis domibus.Sed mirum videtur quod negligētia vnius obest diligenti, qui non permisit cōtra se consuetudinem induci, vel prāscribi, contra illud nā res inter alios acta.&c. vbi in.c.p̄f totum titul. Respōdeo hoc quod h̄c dicitur nō obest vel modicū obesse monasterio Sancti.P. quia iura quæ hic petebantur, vel Episcopus, exercebit in.d.monasterio vel Archidiaconus, vel alijs loco Episcopi,& sic nihil monasterio prājudicat, vel modicum sed Episcopo dignitatem est vt prājudicet.

46 Quia tacite consentire videtur quod Archidiaconus iurisdictionem Archidiaconalem habeat in monasterijs, cum videt & non contradicit, argum. capit.2.de consuetud. leg.de quidus, ff.

de legi-

ET ALII INFERIORES 120
de legib. Nam expresse si vellet posset concedere ipsi Archidiacono ut perpetuo illam iurisdictionem in monasterijs faceret. Nam cum ipse Episcopus iurisdictionem Archidiaconi habeat per misam, vel melius scilicet quam Archidiaconus petebat tanquam Archidiaconalem eam alij concedere posset, salua solēnitate debita, cum eam conferre non prohibeatur. Et cum omnia monasteria quæ sunt eiusdem conditionis, debeat eodem iure censeri, vel potius iurisdictio quæ est in monasterijs eiusdem conditionis allegat. capit. cum intua, de decimis, & capit. cognouimus 12. quæst. 1. satis per consequens videtur quod ex quo Episcopus concedit tacite quod habeat prādictam iurisdictionem in alijs Abbatijis, quod etiam habeat & in ista Sancti. P. argum. prādictorum. Sed hæc intelligo v̄era, si ipse Episcopus vel Abbas, vel quis alius in hoc monasterio, nullum de prādictis iuribus ibi exercuit, quia sic interrupta

cſ

IN VERBIS

est præscriptio, ut notat. Alias item quia si exercuit, tunc videtur & præsumitur, quo d nolit Episcopus in hoc monasterio Sancti p. prædictam iurisdictionem, scilicet eorum que interdum exercuit, concedere Archidiacono, & propter hanc rationem dicere quod si Episcopo nesciente prædictam iurisdictionem exerceret, quod nō induceretur argu. c. i. de consuetudine & dicit idem Innoc.

47. ¶ Sed oppones noue & si sustinuit, quod in vno monasterio tantum exerceat prædictam iurisdictionem, videtur tacite consentire quod eam habeat etiā in alijs monasterijs. Resp. non quia tunc ratione præscriptionis potest in illo monasterio prædictam iurisdictionem vendicare, etiam si Episcopus consentit tacite, & etiam si nesciuit, & non ratione cōsuetudinis præscriptæ nec impositæ, nec in ipso, nec in alijs. Sed quando in pluribus consentit tacite tunc etiam videtur consentire in alijs, vbi non exercuit quæ tamē eadē iure censetur argum. præd. c.

Et

ET ALII INFERIORES. 121

Ethac ratione, quia non tantum ratio ne præscriptionis, sed cōsuetudinis præscriptæ hoc in nititur.

¶ Posset autem dici quod hæc consue tudo extenditur ad noua monasteria, sci licet quod Archidiaconus in eis habeat iurisdictionem, arg. c. super eo, de cēsib. c. cum olim de consuetudine. Si autem sola præscriptione niteretur, tunc ad noua monasteria non extenderetur. Qui dam tamen nullam differentiam facien tes inter consuetudinem præscriptam & præscriptionem dicunt, quod etiam si in omnibus monasterijs exercuit præ dictam, nō tamē exercebit in nouis mo nasterijs. i. de novo ædificatis arg. præd. decreti. c. cum contingat de decim. Nec obstat, quod elicitur in. c. cognouimus, 12. q. 2. vbi dicitur, quod etiam noui red ditus iure veteri censematur, quia non sta tuitur ibi, quod Episcopus de nouis red ditibus partem suam soluat clericis, quia de veteribus sic soluit, sed quia de itere communis solui debet. Item non est con

tra

IN VERBIS

tra.c.super eo.de centib.&c. c. cum olim de consuetudin.quia ibi loquitur de his iuribus,de quibus nihil est certum in iure statutum.Vnde dignum est , quod in eis seruetur consuetudo antiquarum eccliarum eius prouinciae,vel etiam vici næ, argu.c.diuturni omnia &.c.sequenti 12.distint.

49 ¶ Quod Archidiaconus prædicta exerceat in monasterio cōtra ius est. Sed Innoc.dicit quod ea quæ dicta sunt de Archidiacoно, etiā sunt intelligenda de Decano, vel quolibet, qui prædicta iura exerceat, cū netiter utatur iure cōmuni,

50 ¶ Item prædictis rationibus dicimus quod si in hoc monasterio sancti Pauli Decanus ex privilegio vel consuetudine præscripta iura prædicta exerceuerat, in alijs autem Archidiaconus, licet in omnibus alijs exerceuerit Archid. cōsentiente Episcopo:tamen nō exercebit in hoc monasterio sancti Pauli, etiā si toto tempore quo Archidiaconus præscripsit prædicta iura in alijs monasterijs.Decanus in mo-

naste-

ET ALII INFERIORES. 12
nasterijs sancti P. nō exerceuit,& hoc satis probatur ex litera.d.c.fin.de officie.Archidiac. vbi dicitur in huiusmodi Abbatis, cū non sint similes si ad diuersos ibi iuris dictio pertinebat. Itē dicimus quod si ageretur de alijs iuribus videlicet quod ab omnibus alijs monasterijs cōsueuit habere decē solidos, annuatim vel certainam partē oblationum nō tamē propter hoc habebit in monasterio sancti P. quia diligēs fuit,& est cōsuetudo onerosa & præter ius. Itē quæritur unde est hoc quia si Episcop. Archidiacoно in omnibus alijs hoc expresse concessisset, nō tamē propter hoc haberet in monaster. sancti Pauli, tamen propter consuetudinem hoc obtinet. Respōdeo, quia quādo concessit de aliquibus specialiter, de alijs prohibuitur videtur, alleg.c.disciplin. 45. dist.c. ad audentiā, & c. ex parte, de decimis. Sed in consuetudine d' omnibus tacite cōsentire videtur. Quæ aut̄ sit iurisdictio Decani. l. 3. tit. 6. p. 1. & glos. verb. Decano.c.dilecto filio de sentent. excommunicar. dicit.

Q 2 Deca

IN VERBIS

- 51 ¶ Decanus de consuetudine vel priuilegio haber ordinariam vel saltem potestatem fulminandi censuram, & sic possunt inferiores determinare minora, quam iurisdictionem habeat Decanus glos.verb. Decanus Prag. Sanct. tit. quomodo diuin. offic. sit celebrandum. §. super his debite. tom. 2. glos. fin. c. fin. de officio Archipræsbit. Alias tex. in. d. c. fin. esset sibi contrarius secundum Hostiæ.
- 52 ¶ Vnde dicebat Innoc. quod terminabit minora secundum ordinationis Episcopi ut dicit Abb. in. d. c. fin. num. 1.
- 53 ¶ Quod si Archipræsbyter vel plebanus vocet clericum ad residentiam & si non veniat, non poterit illum priuare beneficio, quia cum agitur in figura iudicij solus Episcopus est iudex clerici, allegat. c. de persona. 10. q. 1. Et hoc est verum nisi ad ipsum spectet destitutio de iure speciali, allegat. c. Relatum de clericis non residentib. & c. qualiter de electione. idem Abb. in. cap. cum cōtingat de foro competent.

Isti

- ET ALII INFERIORES. 123
- 54 ¶ Ilti inferiores inuerti sunt nam sicut Episcopus matrici ecclesiae præst ita isti præ sint pleibus, vt in nullo titubet ecclesiastica solicitudo. c. fi. de offic. Archi præsbyteri.
- 55 ¶ Quid erit si quis excōmunicat, ante completam præscriptionem, an talis excommunicatio teneat vide Ioan. Andr. in. c. auaritiæ de electione lib. 6. col. fin. vbi refert disputationem Fratris Vberti, an sola possessio sine præscriptione det potestatem excommunicandi, & distinguat an possessio sit proprio nomine an ut prælatus, & si datur proprio nomine non tenet excōmunicatio. Si vero ut prælatus & caret bona fide vel titulo qui saltem det causam præscribendi, & idem erit: si vero vtrumq; habeat dicit tunc excommunicationem ligare, ita tamen si per eam non frangatur terminorum limitatio, ut in. c. super eo de parroch. & ad ista dicta se remittit Abb. in. c. olim in terce. col. 4. de restitut. spoliat. sequitur, glos. verb. costubre. l. 7. tit. 9. p. 1.

Q 3 Vbi

IN VERBIS

- 36 Quod ubi dicit quod simplex clericus non potest praescribere ius exccomunicadi, affat Abb. ubi sup. vltimo si vis videre quae iura Episcopalia per inferiorem possunt praescribi, vide Francisc. Balb. tract. de praescriptionib. i. p. 5. partis princip. q. II. ubi latissime videbis an inferior Episcopo possit contra Episcopum praescribere,

IN VERBIS.

Debeant quidem a sumpto notario, de consensu Episcopi, deinceps per seipso tantum ibidem visitare.

- 1 Debeo regulariter importat necessitatem
- 2 Debeo quando non importat necessitatem
- 3 Indices habere debent notarium qui fideliter et a conscribat.
- 4 Notarium sacerdotem potius debet habere visitator quam secularem.
- 5 Coniugi non possunt, quibus studia sunt diversa.
- 6 Layci clericis opido sunt in festi.

Princi-

DE BEANT QVIDEM. 124

- 7 Principes & dominii temporales possunt creare notarios.
- 8 Consuetudo immemorialis an sit necessaria ad creandos notarios.
- 9 Notarius creatus per inferiorem a principe non potest rbi instrumenta confidere.
- 10 Notarius unius comitatus potest confidere contractum in alio commitatu volente domino illius comitatus.
- 11 Praelati in eortu iurisdictione seu spiritualibus pertinetibus ad eos possunt tabelliones creare.
- 12 Consensus Regis aut Episcopi quando requiritur si sunt absentes extra provinciam, sufficiunt consensus vicariorum illorum qui alias non sufficeret.
- 13 Absens & praesens non consentiens equiparentur.
- 14 Non improbare ratio habitio impar est.
- 15 Consensus ubi est praestandus ab eo qui habet officium publicum debet praestari per medium autoritatis.
- 16 Consensus presumitur esse de substantia.
- 17 Consensus debeat precedere, vel satis sit quod sequatur.

Q 4. Dispo

IN VERBIS

- 18 Dispositio si requirit iussum debet præcedere,
et non sequi.
- 19 Autoritas debet adhiberi in ipso actu in conti-
nenti ante vel post.
- 20 Iurisdictio debet præcedere et similiter con-
silium.
- 21 De consensu vel cum consensu vel ex consensu
an differant inter se.
- 22 Dictio de causa proxima et materialem de-
notat.
- 23 Consensus Episcopi debet esse expressus quia re-
quiritur pro forma.
- 24 Consensus propter executionem inuentus.
- 25 Consensus si per Episcopum non præstatur sine
causa rationabili an habeatur pro præstito.
- 26 Archidiaconi Decani et alij inferiores perse-
tantur visitare debent
- 27 Consuetudo non extendit de uno casu ad
alium.
- 28 Præscriptio et consuetudo non extendunt se,
ultra id quod agitur.
- 29 Ius visitandi qui prescrifit certum locum, non
poterit impeditus per alium visitare.

Circa

DEBEANT QVIDEM. 125

- 30 Circa maiora cautius est agendum.
- 31 Discretio circa minora si requiritur, fortius cir-
ca maiora.
- 32 Legislato satis est quod prohibeat aliquid sim-
pliciter.
- 33 Visitator non habet plus iuris quam per canones
exprimantur inferiores.
- 34 Transgressores huius capit. an incident in pœ-
nam.
- 35 Ordinarius inferior Episcopo an possit sibi con-
stituere Vicarium.
- 36 Archidiaconus cui cōmissa est ab Episcopo in-
ductio in possessionem beneficij, potest eam
possessionem alteri subdelegare.
- 37 Inferiores Episcopo tenetur servare que in isto
cap. sunt statuta aliter sunt in d'culo.
- 38 Iudices si non servant statuta Principum pu-
niuntur.
- 39 Bonum consistit in ordine.
- 40 Ordo ubi non est ibi est confusio.
- 41 Paria sunt contra legem facere, et facere sine
lege.
- 42 Lege quod nō cauetur in practica non habetur.

Q 5 Istud

IN VERBIS

3. **I**stud verbum debo, regulariter importat necessitatem i.e. prætor in principio. ff. de edendo. l. i. §. ff. quodquisq; iur. notat Bart. in. l. 3. C. de pignoribus glos. verb. debent. c. proposuit de appellat. & istud est ex propria significatione istius verbi, ut glos. verb. debeat clem. atten- dentes de statu regul.
2. **A**liquando importat honestatē. c. i. de despōnſi. impuber, allegat Abb. in. c. adhæc, de dolo & contum. n. 7. Vbi add. dicit nisi forsam ex forma statuti quis de beret iudicare ex consilio sapientis, quia tunc non tenetur de necessitate sequi tale consilium allegat Bart. in. l. bonorū, ff. de bon. poss. tit. generali. Item etiā ratione subiectæ materiæ non dicit necessitatem: & tunc stat impropre ut glos. in. cap. i. 25. quæſt. 1. & allegat Philip. in cap. proposuit de appellation. Quando q; sumitur pro potest, allegat Bart. in. l. obſeruare in princ. ff. de offic. pro cōſu. & l. Plautius. ff. de proc. & in. l. ſepe, & ibi per. Alexand. ff. de offic. præfid. & vi-